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Il presente rapporto riguarda lo stato
della programmazione e della realizzazione
delle infrastrutture strategiche e prioritarie

al 31 dicembre 2020

Il presente monitoraggio è effettuato
anche nella prospettiva del

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)
che muterà profondamente il contesto

di riferimento degli investimenti infrastrutturali
e le relative tempistiche di attuazione

e sul quale il monitoraggio dovrà
in futuro concentrarsi
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Il rapporto contiene una sezione, curata
dal Servizio Studi, che ricostruisce le evoluzioni

e i profili problematici della normativa
in materia di programmazione delle

infrastrutture strategiche e prioritarie, nonchè,
per la prima volta, un approfondimento

sui tempi di realizzazione delle infrastrutture
di trasporto
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Il nuovo perimetro
delle infrastrutture

strategiche e prioritarie
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(importi in milioni di euro)

Costi, disponibilità e fabbisogno
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204.901
DISPONIBILITÀ

100.385 305.286
COSTO

33
%

67
%

FABBISOGNO
INFRASTRUTTURE

STRATEGICHE
E PRIORITARIE

169.387
DISPONIBILITÀ

92.934

262.321
COSTO

FABBISOGNO

INFRASTRUTTURE
PRIORITARIE

35.514
DISPONIBILITÀ

7.451

42.965
COSTO

17
%

83
%

FABBISOGNO

INFRASTRUTTURE
STRATEGICHE

NON PRIORITARIE

35
%

65
%



L'analisi
delle infrastrutture

prioritarie
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INFRASTRUTTURE PRIORITARIE

262.321

2%

12%

86%

DEF
ANNI
PRECEDENTI

DEF 2020
“ITALIA VELOCE”

NUOVI 
EX ART. 4 DL 32/19

32.549

224.655

5.117



Il quadro complesso
della programmazione

analizzata sui flussi
di costo ricostruiti

a partire dai diversi
documenti

di programmazione
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Costo
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239.273 78.673

DEF DI ANNI
PRECEDENTI AL 2020

EX ART. 4
DL 32/19

224.655

DEF 2020
ITALIA VELOCE

INSERITE NEL DEF 2020
206.724

DEF 2020
64.142

NON INSERITE NEL DEF 2020
32.549

NUOVE PRIORITÀ
17.931

NUOVE PRIORITÀ
4.516

262.321
INFRASTRUTTURE PRIORITARIE

239.186

PRIORITÀ DEF 2020
E EX ART. 4 DL 32/19

23.928

182.796
INVARIANTI (a)

13.284
NUOVI INVARIANTI 541

NUOVI INVARIANTI

3.975

PR E MF (b)

4.647
NUOVI PR E MF

NUOVI PR E MF

ALTRE OPERE (c)

EX ART. 4 DL 32/19

23.135

9.414

182.796
INVARIANTI (a)

23.928
PR E MF (b)

41.227
INVARIANTI (a)

9.414
ALTRI DEF

5.117
NUOVI EX ART. 4 DL 32/19

18.399
PR E MF (b)

(a): sono compresi i programmi e gli interventi prioritari inseriti nel DEF 2020 definiti invarianti, ovvero con obbligazioni giuridicamente vincolanti e non classificati in project review o con macrostu-
dio di fattibilità.
(b): sono compresi interventi inseriti nel DEF 2020 e classificati in project review o con macrostudio di fattibilità il cui costo è stato indicato nel DEF 2020 o nello schema di DPCM in corso di emanazio-
ne ai sensi dell’art. 4 del DL 32/2019.
(c): sono compresi programmi e gli interventi prioritari inseriti negli allegati infrastrutture ai DEF 2015, 2017, 2018 e 2019, ovvero non inseriti nell’allegato al DEF 2020 e non facenti parte degli 
interventi individuati ai sensi dell’art. 4 del DL 32/2019. Il 96% del costo, circa 22 miliardi, riguarda lotti prioritari individuati con il DEF 2015 ultimati o con lavori in corso .
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Infrastrutture prioritarie - Costi, disponibilità e fabbisogno
per sistema infrastrutturale
(importi in milioni di euro)
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Infrastrutture prioritarie - Costi, disponibilità e fabbisogno
per macro area geografica
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(importi in milioni di euro)

N.R. A LIVELLO
AREA GEOGRAFICA

59.605
COSTO

30.844
FABBISOGNO

28.761
DISPONIBILITÀ

CENTRO-NORD

129.231
COSTO

88.478
DISPONIBILITÀ

40.753
FABBISOGNO

superficie territoriale

popolazione (Istat 01/01/20)

SUD E ISOLE

73.485
COSTO

52.148
DISPONIBILITÀ

21.337
FABBISOGNO

178.271 KMQ 123.058 KMQ

39.447.308 20.194.180

32%

68%

29%

71%

48%

52%

59%
66%

41%
34%

44%

49% 28%23%

23%

31%

33%

17%

52%



 Lo stato di
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Quadro di riferimento dei costi per stato di avanzamento
(importi in milioni di euro)

PROGETTAZIONE IN GARA AGGIUDICATI CON CONTRATTO IN CORSO ULTIMATI ALTRO (a)
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PROGETTAZIONE IN GARA AGGIUDICATI CON CONTRATTO IN CORSO ULTIMATI ALTRO (a)

CENTRO NORD
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Infrastrutture prioritarie - Costi per stato di avanzamento
e macro area geografica - raffronto tra monitoraggi
(importi in milioni di euro)

37% 45% 14% 12%

2019 40%
2020 32%

O.g.v.



47% 51% 20% 16%

2019 27%
2020 25%

O.g.v.
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PROGETTAZIONE IN GARA AGGIUDICATI CON CONTRATTO IN CORSO ULTIMATI ALTRO (a)

SUD E ISOLE
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69% 76%

2019 4%
2020 5%

O.g.v.
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N.R. A LIVELLO AREA GEOGRAFICA

PROGETTAZIONE IN GARA AGGIUDICATI CON CONTRATTO IN CORSO ULTIMATI ALTRO (a)
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IMPORTO IN MILIONI DI EURO E VARIAZIONE PERCENTUALE
RISPETTO ALLO STESSO PERIODO DELL’ANNO PRECEDENTE

-1,9% -1,9%

2016 2017 2018 2019 2020 I° II° III° IV°

39.022 38.276 41.418
44.182

37.824

9.975 10.109 11.971 12.127

trimestri

-1,2%
+9,5%

+6,7%

+6,7%
+18,6% +14,7%

-11,3%

2020

Investimenti fissi lordi PA (dati ISTAT 2 aprile 2021)
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IMPORTO IN MILIONI DI EURO

Investimenti fissi lordi in costruzioni degli Enti locali
(dati SIOPE)

8.1079.522 8.247 9.317 9.529

2016 2017 2018 2019 2020

VARIAZIONE PERCENTUALE ANNO PRECEDENTE

0

2016 2017 2018 2019 2020

-13,7% -13,4%

+14,9%

+2,3%

-1,7%



I commissari
straordinari

Programmazione e realizzazione

Infrastrutture
strategiche
e prioritarie

Rapporto

Dati aggiornati al 31 dicembre 2020



Programmazione e realizzazione

Infrastrutture
strategiche
e prioritarie

Rapporto

Dati aggiornati al 31 dicembre 2020

INVARIANTI

PROJECT REVIEW
E MACROSTUDI

DI FATTIBILITÀ

78.673
EX ART. 4 DL 32/19

9.414 5.11712% 6,5%

59 opere del costo di 78,7 miliardi di euro
per i commissari straordinari

81,5%

22.374

41.768

64.142

DEF DI ANNI
PRECEDENTI AL 2020

NUOVI
INTERVENTI

DEF 2020
ITALIA VELOCE



I tempi di realizzazione 
delle infrastrutture

di trasporto
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Infrastrutture di trasporto monitorate
Costi e tempi di realizzazione
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FERROVIE

METROPOLITANE

NUMERO LOTTI COSTO TOTALE TEMPI MEDI PER LOTTO
(ANNI)

STRADE E
AUTOSTRADE

PORTI E
LOGISTICA

25

13

13 16,61.583

13.469 17,8

19,66.9616

8.341 13,2

(importi in milioni di euro)

Fonte: Elaborazione CRESME su fonti varie



I tempi
di aggiudicazione
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Infrastrutture di trasporto - Bandi  e aggiudicazioni
di importo superiore a 50 milioni di euro



Il mercato
delle opere pubbliche
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La crescita degli importi
in gara registra

un nuovo picco nel 2020
dopo il 2019
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concessioni di servizi per la distribuzione del gas e importo dei servizi gestionali relativamente agli
affidamenti di importo superiore a 50 milioni di euro per servizi integrati nei settori acqua, rifiuti e sanità
(importo in milioni di euro)

Realizzazione opere pubbliche – Bandi CON e SENZA

2019 2020 VARIAZIONI
PERCENTUALI

2020/2019

NUMERO

CON SENZA CON SENZA CON SENZA

IMPORTO
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concessioni di servizi per la distribuzione del gas e importo dei servizi gestionali relativamente agli
affidamenti di importo superiore a 50 milioni di euro per servizi integrati nei settori acqua, rifiuti e sanità
(importo in milioni di euro)

Realizzazione opere pubbliche – Bandi SENZA

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

+142,3%

2018 2019 2020
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Le principali dinamiche
del difficile 2020,

l’impatto della pandemia
e delle semplificazioni
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(importi in milioni di euro)

Realizzazione opere pubbliche –  Bandi per semestre

2019 2020

+128,4%

+9,1%

+39,3%

Variazioni %
rispetto allo stesso
semestre dell’anno

precedente

NUMERO

I°
SEMESTRE

II
SEMESTRE

I°
SEMESTRE

II
SEMESTRE

I°
SEMESTRE

II
SEMESTRE

IMPORTO

11
.2
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2,

7

13
.3

02

+13,4%



La crescita
dei mercati tradizionali
delle opere pubbliche

e il  calo dei PPP
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Mercato opere pubbliche – Bandi per anno
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PARTENARIATO
PUBBLICO PRIVATO 

APPALTI DI COSTRUZIONE
MANUTENZIONE E GESTIONE

LAVORI TRADIZIONALI

NUMERO

IMPORTO

10.414

6.532

13.255

427

1.084

519 499 841 1.615
3.048

16.067

3.112
4.091

14.714

3.216

19.043

3.778

18.890 17.712

3.780 2.705

20.745

1.993

6.875

25.157

2.691

11.475

34.730

4.262

4.686

2016 2017 2018 2019 2020

2016 2017 2018 2019 2020
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Enti di spesa. 
La crescita dei 

gestori delle reti
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Realizzazione opere pubbliche - Bandi per tipo di stazioni
appaltanti
(importi in milioni di euro)

ENTI CENTRALI ENTI TERRITORIALI ENTI DI PREVIDENZA GESTORI RETI,
INFRASTRUTTURE
E SERVIZI PUBBLICI NAZIONALI

ALTRI ENTI

NUMERO IMPORTO

14.908

1.044 119

185

285 184

162

647

12

36

35

-6%

+11%

-7%

-12%

-16%

+90%

-57%

+20%

24

30

16

56

28

26

7

3.217
1.386

4.275 5.501
2.377

18.033

23.183

21.433

12.219

16.249

8.894

12.991

8.802

10.063

4.679
55

36

167

142

77

1.016

16.356

868

1.031

21.052

922

1.135

21.131

1.025

1.360

19.569

906

2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017 2018 2019 2020



2020
RFI prima 

stazione  appaltante

Programmazione e realizzazione

Infrastrutture
strategiche
e prioritarie

Rapporto

Dati aggiornati al 31 dicembre 2020



Programmazione e realizzazione

Infrastrutture
strategiche
e prioritarie

Rapporto

Dati aggiornati al 31 dicembre 2020

Realizzazione opere pubbliche - Bandi per tipo di stazioni
appaltanti – Gestori reti, infrastrutture e servizi pubblici nazionali 
(importi in milioni di euro)

ANAS
E SOCIETÀ
MISTE ANAS

CONCESSIONARI
GESTORI RETE
AUTOSTRADALE

FERROVIE ALTRI
GESTORI

NUMERO

IMPORTO

97

226

666

2.233

1.699

1.986

5.901

2.153
1.780

4.352

2.352

5.767

2.760

13.794

4.816

4.183

145

136

520 688

226 777

700

862

75

470

240

231

329

224

318

160

509

302

182

142

587

236

410

127

2016 2017 2018 2019 2020

2016 2017 2018 2019 2020



Settori di mercato.
Nel 2020

le infrastrutture
di trasporto

spingono la ripresa
delle opere pubbliche
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Realizzazione opere pubbliche - Bandi per settori di mercato
(importi in milioni di euro)

EDILIZIA TRASPORTI AMBIENTE,
ENERGIA
E TELECOMUNICAZIONI 

ALTRE
INFRASTRUTTURE

NUMERO

IMPORTO

2.582

3.991

8.330

6.159

5.263

5.727

8.411

10.542

9.550
13.473 10.857

1.558

25.349

5.914

18.278

5.922
1.650

11.759

7.028
1.276

3.359
958

880

1.827
4.599

9.004

2.021

2.825

5.457

11.458

5.534

11.518

2.807

3.598

2.948

3.511

10.286

5.703

2.790

3.253

2016 2017 2018 2019 2020

2016 2017 2018 2019 2020

-11%

+3%

-5%

-7%

-19%

+39%

-0,1%
-6%



Territori.
Il recupero

del Mezzogiorno
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(importi in milioni di euro)
Realizzazione opere pubbliche - Bandi per area geografica

NUMERO IMPORTO

2019 2020 Variazioni % 2019 2020 Variazioni %
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TUTTI I DETTAGLI SU

SILOS
Sistema Informativo Legge Opere Strategiche

http://silos.infrastrutturestrategiche.it
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